



**CÔNG TY CỔ PHẦN
DƯỢC PHẨM CPC1 HÀ NỘI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: *16*/2024/CV-CPC1HN

Hà Nội, ngày 20 tháng 01 năm 2024

V/v giải trình lợi nhuận sau thuế TNDN tại Báo cáo KQKD Quý 4/2023 thay đổi từ 10% trở lên so với với Báo cáo KQKD Quý 4/2022

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Căn cứ Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh tại Báo cáo tài chính quý 4/2023 kết thúc ngày 31/12/2023 và Báo cáo tài chính quý 4/2022 kết thúc ngày 31/12/2022. Công ty Cổ phần Dược phẩm CPC1 Hà Nội giải trình Báo cáo tài chính quý 4/2023 cụ thể như sau:

CHỈ TIÊU		Quý 4/2023	Quý 4/2022	Chênh lệch (+/-)	Tỷ trọng (+/-)
(1)	(2)	(3)	(4)	5=(4-3)	6=(5/4)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	325,301,188,140	282,553,063,153	42,748,124,987	15.13%
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	361,788,894	667,459,511	- 305,670,617	-45.80%
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	324,939,399,246	281,885,603,642	43,053,795,604	15.27%
4	Giá vốn hàng bán	135,669,659,007	133,253,982,112	2,415,676,895	1.81%
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	189,269,740,239	148,631,621,530	40,638,118,709	27.34%
6	Doanh thu hoạt động tài chính	320,622,218	766,311,616	- 445,689,398	-58.16%
7	Chi phí tài chính	2,435,405,866	3,923,501,331	-1,488,095,465	-37.93%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>1,873,264,735</i>	<i>2,968,047,878</i>	<i>-1,094,783,143</i>	<i>-36.89%</i>
8	Chi phí bán hàng	120,070,163,588	89,979,515,527	30,090,648,061	33.44%
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	14,952,100,799	13,972,326,151	979,774,648	7.01%
10	Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh	52,132,692,204	41,522,590,137	10,610,102,067	25.55%
11	Thu nhập khác	13,813,252	212,051,215	-198,237,963	-93.49%
12	Chi phí khác	1,544,279,532	272,024,950	1,272,254,582	467.70%
13	Lợi nhuận khác	-1,530,466,280	-59,973,735	-1,470,492,545	2451.89%
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	50,602,225,924	41,462,616,402	9,139,609,522	22.04%
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	1,967,077,697	1,638,775,516	328,302,181	20,03%
16	Chi phí thuế TNDN hoãn lại				
17	Lợi nhuận sau thuế TNDN	48,635,148,227	39,823,840,886	8,811,307,341	22,1%



Giải trình nguyên nhân tăng, giảm chủ yếu do:

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ Quý 4/2023 tăng 15,3% tương đương tăng 42,74 tỷ đồng so với cùng kỳ Quý 4/2022 do năm 2023 với nhiều sản phẩm mới được sản xuất và tiêu thụ trên thị trường.

- Năm 2023, công ty thực hiện kiểm soát tốt quá trình sản xuất nên tiết kiệm được chi phí sản xuất trực tiếp. Đồng thời công ty cũng kiểm soát tốt hơn trong quá trình quản lý vận hành và quản lý tốt dòng tiền giúp chi phí quản lý và lãi vay giảm so với cùng kỳ năm trước.

- Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh Quý 4/ 2023 tăng 9,13 tỷ đồng so với Quý 4/2022

Do đó lợi nhuận sau thuế TNDN Quý 4/2023 tăng 8,81 tỷ đồng so với lợi nhuận sau thuế TNDN Quý 4/2022.

Trên đây là giải trình của Công ty Cổ phần Dược phẩm CPC1 Hà Nội về lợi nhuận sau thuế TNDN tại Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh Quý 4/ 2023 thay đổi từ 10% trở lên so với Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh Quý 4/2022.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu: VT

ĐẠI DIỆN CÔNG TY



[Handwritten signature]

CHỦ TỊCH HĐQT
Lê Nam Chăng